様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

2022 年 4 月 6 日

宮城県知事 殿

                    住  所秋田県秋田市土崎港北 1-6-25

                報告者

                    氏  名イオン東北株式会社

                        代表取締役社長 辻 雅信

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  イオン多賀城店

  宮城県多賀城市町前 4-1-1

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（2）事業年度   2021 年 4 月 1 日～ 2022 年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績

 1.まちづくり取

組みへの協力

景観形成、

街並み作り

・店舗周辺から国道 45 号清掃 年 2 回 年５回実施

  ボランティア活

動や文化活動へ

の参加

ボ ラ ン テ ィ ア

活動の実施

・イオン幸せの黄色いﾚｼｰﾄキャンペーン

でギフトカード贈呈

・イオン福祉基金より 1 施設に 1 人￥1000

を活用してボランティア活動を行う

年 1 回贈呈

12 月

実施

上期・下期２回

プレゼントのみ

実施

 2.地域経済活

性化の推進

地産地消への

協力

・地域農産物直売売場の設置  通年  常設

 3.子供、若者、

高齢者等も含め

た生活者への配

慮

子供、若年者等

への配慮

・中学からの職場体験受入れ

・小学生の職場見学の受入れ

9 月

未定

コロナのため

中止

  ユニバーサルデ

ザイン普及への

協力

・障がい者等の優先駐車スペース確保

・赤ちゃんルーム設置

・車イス、補助希望者への対応

通年

通年

通年

常設

常設

継続実施

 4.防犯・防災

への協力

防犯活動への

協力

・店内、警備 (保安 )

・植栽で見通し障害時は枝の伐採

・安全カメラの設置

毎日

通年

通年

実施

実施

常設

   防災訓練への

参加・協力

・施設内での消防訓練実施  通年 年 2 回

 5.環境対策の

推進

3R の実施  ・トレー、紙パックなどのリサイ

クル BOX の設置

通年 通年実施

 環境美化対策

の実施

・店舗周辺の定期的な清掃美化活動  毎月 11 日～末日ま

で随時

 ISO ・ISO14001 環境マネジメントの取得   年 1 回の内部

監査実施

 レ ジ 袋 無 料

配布中止

・2009 年 6 月 1 日より実施 通年 実施

 地球温暖化防止

対策

・敷地内での植栽  通年 実施

 環境教育、環境学

習への取組み

・小、中学生を対象に環境教育を

実施（チアーズクラブ）

通年

コロナのため

中止

6.交通対策の

実施

交 通 安 全 対 策

の実施

・地域で行われる交通安全活動への

協力

通年 要請なし

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先  所 属 イオン多賀城店 人事総務課長

担 当 者 名 須賀 美幸

 電 話 番 号 022-367-8866